potest pro debito vel plegeria, dum modo possit in

villa vel prope villam competenter gagiari. -Super
bus autem convencionibus observandis precepi et

concessi civibus sepedictis quod se eas bona fide ob-

servaturos jurarent et ipsi hoc juraverunt et quod in

hiis convencionibus observandis unus alteri fideliter

erit adjutor, et quod proficium meum volent bona

fide.-Quociens autem prepositi, baillivi et servientes

mei Autisiodorenses mutabuntur, ipsosjurarefaciam

quod convenciones predictas firmiter et fideliter

observabunt. Censiva predicta singulis annis, ad

octabas [Nativitatis] Domini, michi vel mandato

meo persolvetur. Qui vero censam super se po-
sitam et nunciatam termino sibi fixo non solverit,

duos solidos michi solvet pro emenda. -Sciendum

est quod omnes justicie, consuetudines, etredditus,

quos hactenus in civitate Autisiodorensi habui, mi-

chi salva remanent exceptis hiis que dictis civibus

superius sunt expressa. Preterea volui et concessi

ut dicti cives sigillum habeant ad sue communitatis

negocia sigillanda. Convenciones supradictas me

firmiter observaturam propria manu juravi; et per
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idem juramentum promisi et concessi quod bona

fide faciam sine meo mittendo, quod Guido de

Sancto Paulo gener meus et filia mea uxor ejus has

convenciones se firmiter observaturos jurabunt et

super hoc litteras suas patentes, easdem conven-

ciones confirmantes, dictis civibus tradent. Con-

cessi eciam et constitui quod quicumque post me,
sive per maritagium sive alio modo, fuerit dominus

Autisiodorensis, bona fide se tenere jurabit con-

venciones supradictas et facietjurarl a quinque mi-

litibus de dominio suo, quos duodecim electi vel

majorpars eorum eidem domino requ!sieri[n]t, dictas

convenciones firmiter et inviolabiliter observandas.

Que si dictus dominus facere nollet, constitui

quod episcopus Autisiodorensis, qui pro tempore

erit, in personam ipsius domini excommunicationis

et in terram ipsius interdicti sentencias valeat pro-

mutgare, nec predictas relaxet sentencias quousque

prefatus dominus, cum quinque dictis militibus,

sepedictas convenciones se tenere juraverit. Quo-

cunque eciam modo dictum dominum a supradictis

convencionibus conti[n]geret resilire, prenominatus

episcopus, a dictis electis requisitus, elapsis qua-

drapinta diebus post admonicionem dicto domino

ab episcopo factam, si hoc non emendaret, in ipsum
et terram ipsius dictas sentencias promu!garet.

Precepi eciam baronibus et fidelibus meis, scilicet:

Archambaudo domino Borbonii, Galchero de Joi-

gniaco, Hugoni de Ulmo, Guillelmo de MeUoto,

Hugoni de Sancto Verano, Petro de Barris, Mi-

ioni de Noiers, Stephano de Setiegniaco, Johanni

de Thociaco ut bas convenciones jurent et manu-

capiant et super hoc litteras suas patentes dictis

civibus tradent, ita quod, si me vel heredes meos

ab hiis convencionibus resilire contigerit, ipsi dictos

cives super hoc conquerentes manutenere et eisdem

adjutores esse teneantur, donec ipsis ad plenum
fuerit emendatum. Rogavi eciam venerabites

patres Senonensem archiepiscopum et Autisiodo-

rensem et Nivernensem episcopos ut ipsi dictis ci-

vibus tradent litteras suas patentes testimoniales de

supradictis convencionibus et juramento a me facto

et ab heredibus meis faciendo firmiter observandis.

(t) Cettepièceestextraitedu cartulaireintituléLiberconsuetu-
t~t'/tUMJ7o?:<M/)fM:f<an;,fol. 10v",col.1. Voyezcequenousavons

Ut autem ista perpétue stabilitatis robur obti-

neant, presentes litteras fieri et sigilli mei munimine

roborari precepi. Actum apud Ligniacmn cas-

trum meum, annolncarnaclo!iis Dominice millesimo

ducentesimo vicesimo tercio, mense augusto, die

Beati Petri ad vincula.

Cettechartede Mahant~ouMathildeî, comtessed'Auxerre,est
inséréedansleslettresde confirmationdonnéesennovembre1260,
parEudesouOdetde Bourgogne,comted'Auxerreet de Nevers,
et par MathildeII safemme,arrière-pctite-n))ede MathildeIre.
Nouspublieronsle textede cetteconfirmationà sonordrechro-

nologique.

1S95 Montpellier. 1223. 1~ août.

~a~MM consulum Montispessulani de ~M/M, sub-

~'?~M, vicariis, ~07:~MS, O'f/t'OCa~'S,etc..

(J. 339.-MontpellieretMaguelone,I, n°23.-Copie ancicnnc(').)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Nos

consules Montispessulani, scilicet R. de Conchis,

Atbrandus, Bernardus de Tilio, Johannes Luciani,

Ralaaudus Storneli, G. Johannis, Andreas Dan-

tonhan, Bernardus de Biterris, Johannes de Salica-

tis, Rotguerms Cabrieira, Bernardus de Montanhaco,

Petrus Ymberti, constituti ut comunitati Montis-

pessulani consulamus et ei utiliter provideamus, et

eam fideliter regamus et gubernemus, ex concessa

nobis potestate statuendi, distringendi et corrigendi

omnia ea que nobis visa fuerint pertinere ad utili-

tatem comunitatis Montispessulani, cassatis om-

nino et abrogatis consuetudmibus seu statutis per

proximos antecessores nostros, anno Dominice In-

carnacionis M° 00° xxn°, in nativitate Beati Johan-

nis Baptiste, statutis et promu!gatis, infrascriptas
consuetudines et statuta, ob comunem uti!itatem

Montispessulani, in pendentibus et futuris placitis
tenendas et observandas, sicut infrascripte sunt,

promu!gamus
De bajulis. Utilitati reipublice providentes,

sancimus quod aliquis qui fuerit consul infra an-

num, a Smto sui consulatus officio computandum,

bajulus curie esse non possit. Et bajulus curie, infra

annum proximum sui ilniti ofEcii, in consulem

nullatenus eligatur.
Nullus in curia Montispessulani exerceat ofncium

ditsur cecartulaire,t. I, p. 255, note1.–On lit en margede ce
statutdansleMs.l'annotationsuivante Nechaslaudavit~o!M:H:fy.
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bajuli, subbajuli, vicarii, nisi sit natus in Monte-

pessulano vel ejus suburbiis, vel nisi in )Iontepes-
sulano vel ejus suburbiis habuerit domicilium vel

statguam fecerit per x. annos. Nec aliquis officium

judicis Tel assidui assessoris in curia exerceat, nisi

sit natus in eadem villa vel ejus suburbiis, [vel ibi-

dem] abuerit (sic) dornicilium vel statguam fecerit

per v. annos, postquam juraverit domino et co-

munitati Montispessulani, ut sic de ejus fama et

moribus noticia possit haberi antequam ad aliquod

predictorum officiorum assumatur. Et baju)us' et

subbajulus et omnes alii curiales et singuli teneantur

jurare in sacramentali, quod faciunt singulis annis

ad parlamentum, quod nichil dederintvel promise-

rint nec mutuaverint nec aliquid horum vel in

fraudem istorum per se vel per alium fecerint vel

facient ut ad I!Iud officium assumerentur.

Judex curie audiat omnes et singulos testes qui

in causis vel litibus coram curia producentur; vel

si interesse non (cod,. nam) possit, curia ad testes

audiendos, suis expenssis, alium jurisperitum te-

neatur habere; qui jurisperitus juret ut ceteri cu-

riales.

Nulli detegato a curia Montispessulani partes
tradere pignora teneantur. Sed curia, cum causas

detegavent, suis propriis expenssis eas faciat ex-

pediri.
De <a&e~'OK!'&M~vel ?t0.fa?'!i'y. Statuimus quod

nulli de cetero in tabellionem Montispessulani sta-

tuatur, nisi natus de eadem villa vel ejus suburbiis,

vel nisi in Montepessutano vel ejus suburbiis ha-

buerit domicilium vel ibi statguam fecerit (cod.

fecerat) per x. annos, et quod sit ad minus eta-

tis xxx' annorum, et quod sit bone fame et inte-

gre opinionis. Et cum talis statuetur in notarium,

teneatur jurare publice ad parlamentum quod nichil

dedit vel mutuavit vel promisit, nec dabit nec mu-